* Coste de 6.9 meses de tratamiento de everolimus

Según los datos de eficacia del ensayo BOLERO-2 y el coste del tratamiento, por cada año de
vida ganado libre de progresión el coste adicional estimado es de 67.476 €, aunque también es
compatible con un CEI entre 52.200 y 102.468 €.

Si replicamos estos cálculos suponiendo que toda la ganancia de SLP se traducirá en SG y
teniendo en cuenta una utilidad preprogresión de 0.77 (NICE technology appraisal guidance
239, Fulvestrant for the treatment of locally advanced or metastatic breast cancer):

Coste Eficacia Incremental (CEI)
Variables continuas

 VARIABLE
evaluada

Eficacia de A  Eficacia de B Diferencia de
eficacia (IC95%)

Coste
incremental

CEI (IC95%)

BOLERO-2 SG 6.9 meses 2.8 meses 3.2 meses*
(2.1 a 4.1)

23.056  €  7.205 €  / mes VAC
(5623 a 10979)

Los datos de eficacia se extraen del apartado 4.1 y las de coste incremental o diferencial del apartado 7.1
* Ajustado por calidad de vida
 VAC = vida ajustada por calidad

Según los datos de eficacia extrapolados del ensayo BOLERO-2 y el coste del tratamiento, por
cada AVAC el coste adicional estimado es de 86.460 €, aunque también es compatible con un
CEI entre 67.480 y 131.748 €.

Análisis de sensibilidad en el que se comprueba el impacto sobre el CEI de las variables sobre
las que existe incertidumbre en el cálculo inicial

Análisis de sensibilidad
Coste Eficacia Incremental (CEI Coste por ALP)

Variable Rango de variación CEI mín CEI máx

Coste del fármaco  -25% a -50%

33.738 € 50.607 €

Beneficio SLP comité
independiente

6,5 meses
(10.6 meses de tto)

65.388 €

Utilizando como caso base el coste por ALP de 67.476 €

En España el criterio para recomendar la adopción o rechazo de una intervención sanitaria en
función del coste efectividad incremental no está definido. En la mayoría de estudios
publicados en nuestro país los autores recomiendan la adopción de la intervención cuando
dicha cifra está por debajo de 30.000 euros /AVAC. Por encima de este umbral no existe
consenso, aceptándose la consideración de nuevos fármacos en el rango de 30.000 a 50.000€
/ AVAC en nuestro medio.